DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

35Nº 036, Brasília, terça-feira, 15 de feveiro de 2022

PORTARIA DO SECRETÁRIO-GERAL Nº 17, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do disposto no inciso XI do art. 1º do Ato
do Presidente nº 54, de 2019, publicado no DCL nº 11, de 11/01/2019, tendo em vista o disposto no Ato
do Presidente nº 46, de 2019, publicado no DCL nº 10, de 10/01/2019, R E S O L V E:

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a aquisição de novas licenças
Microsoft SQL Server.

Art. 2º A Equipe composta por esta Portaria será integrada pelos seguintes servidores:

Nome Matrícula Lotação Função
PAULO ANDRE VALADAO DE BRITO 12.481 SEINF Integrante Requisitante
PEDRO CUNHA REGO CELESTIN 22.858 SEINF Integrante Técnico
FERNANDA DE SOUZA E MELLO FERREIRA DE ARAUJO 13.117 SEINF Integrante Técnico
GUSTAVO TRINDADE OLIVEIRA 16.700 DIAP Integrante Administrativo

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

MARLON CARVALHO CAMBRAIA
Secretário-Geral/Presidência

Documento assinado eletronicamente por MARLON CARVALHO CAMBRAIA - Matr.
22302, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 11/02/2022, às 19:22, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0686213 Código CRC: 35B00FA5.

ATA DA 3ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2022

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, reuniram-se na
Sala de Reuniões da Presidência, os Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, Deputado Rafael Prudente, Presidente; Deputado Delmasso, Vice-Presidente; Deputado
Iolando, Primeiro-Secretário; Deputado Robério Negreiros, Segundo-Secretário; e Deputado Reginaldo
Sardinha, Terceiro-Secretário, para apreciarem os seguintes itens: 1) Projeto de Resolução nº 64,
de 2021. Assunto: Clínica do Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal (Fascal). Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Robério Negreiros/Segundo-Secretário. Parecer: Pela aprovação do
Projeto de Resolução nº 64, de 2021, na forma do substitutivo. Deliberação: Conceder vista
ao Deputado Reginaldo Sardinha, Terceiro-Secretário. 2) Processo SEI nº 001-
001249/2019. Assunto:  Minuta de Ato da Mesa Diretora que altera o Ato da Mesa Diretora nº 85, de
2019, que dispõe sobre o horário de funcionamento da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF e
de atendimento ao público, a jornada e regime de trabalho, o controle de frequência, o teletrabalho
referente a seus servidores e dá outras providências. Autoria: Deputado Iolando/Primeiro-
Secretário. Relator: Deputado Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: Primeiro-Secretário solicitou
retirada de pauta para adoção de diligências. 3) Processo SEI nº 00001-00016859/2021-
45. Assunto: Tomada de Contas Especial 2020 - Fascal. Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Deliberação: Autorizar a substituição do
Conselho Fiscal do Fascal pelo Conselho de Administração do Fascal na apreciação das contas de 2020
do CLDF Saúde, tendo em vista que, em 2021, não havia um Conselho Fiscal do Fascal constituído. 4)
Processo SEI nº 00001-00025418/2021-34. Assunto: Nomeação de servidores para o Setor de
Assistência à Saúde - SAS. Autoria: Deputado Iolando/Primeiro-Secretário. Relator: Deputado
Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: A Primeira-Secretaria realizará estudo acerca das necessidades
das unidades e respectivas lotações das próximas nomeações e apresentará ao Gabinete da Mesa
Diretora. 5) Projeto de Resolução nº 67, de 2021. Assunto: Institui o prêmio Líder
Comunitário. Autoria: Deputada Jaqueline Silva. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente.
Parecer: Pela aprovação do Projeto de Resolução nº 67, de 2021. Deliberação: Conceder vista
ao Deputado Robério Negreiros, Segundo-Secretário. 6) Projeto de Resolução nº 72, de
2021. Assunto: Institui o Selo Solidário Amigo dos Animais. Autoria: Deputada Júlia
Lucy. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer: Pela aprovação do Projeto de
Resolução nº 72, de 2021. Deliberação: Conceder vista ao Deputado Robério Negreiros, Segundo-
Secretário. 7) Projeto de Resolução nº 71, de 2021. Assunto: Apresentação de Proposta de
Emenda à Constituição Federal, com o objetivo de revisar a repartição de competências da Federação,
atribuindo aos Estados Federados maior autonomia regulatória. Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário.  Parecer: Pelo encaminhamento
à Comissão de Constituição e Justiça, para análise de mérito e de admissibilidade do Projeto de
Resolução nº 71, de 2021. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o Projeto de Resolução nº 71, de
2021. Determinar o encaminhamento da proposição à Comissão de Constituição e Justiça para a
realização do exame de admissibilidade quanto a sua constitucionalidade, juridicidade, legalidade,
regimentalidade, técnica legislativa e redação. 8) Processo SEI nº 00001-00015693/2021-
40. Assunto: Reajuste Mensalidades CLDF Saúde - Fascal. Relator: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o reajuste de 18,92% das mensalidades dos
beneficiários do CLDF Saúde. 9) Processo SEI nº 00001-00002810/2022-96. Assunto: Requerimento
do Fascal. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente.  Deliberação: Rejeitar, por unanimidade,
o Requerimento do Fascal. 10) Processo SEI nº 00001-00004854/2022-51. Assunto: Reestruturação
da Escola do Legislativo - Elegis. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário.
Deliberação: Aprovar, por unanimidade, a proposta de reestruturação da Escola do Legislativo - Elegis,
condicionada à alteração da Lei de Diretrizes Orçamentárias/2022. Nada mais havendo a tratar, eu,
Marlon Carvalho Cambraia, Secretário-Geral/Presidência, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos
Deputados Membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO
Vice-Presidente

DEPUTADO IOLANDO
Primeiro-Secretário

Atas de Reuniões

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

36Nº 036, Brasília, terça-feira, 15 de feveiro de 2022

ATA DA 3ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2022

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, reuniram-se na
Sala de Reuniões da Presidência, os Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, Deputado Rafael Prudente, Presidente; Deputado Delmasso, Vice-Presidente; Deputado
Iolando, Primeiro-Secretário; Deputado Robério Negreiros, Segundo-Secretário; e Deputado Reginaldo
Sardinha, Terceiro-Secretário, para apreciarem os seguintes itens: 1) Projeto de Resolução nº 64,
de 2021. Assunto: Clínica do Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal (Fascal). Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Robério Negreiros/Segundo-Secretário. Parecer: Pela aprovação do
Projeto de Resolução nº 64, de 2021, na forma do substitutivo. Deliberação: Conceder vista
ao Deputado Reginaldo Sardinha, Terceiro-Secretário. 2) Processo SEI nº 001-
001249/2019. Assunto:  Minuta de Ato da Mesa Diretora que altera o Ato da Mesa Diretora nº 85, de
2019, que dispõe sobre o horário de funcionamento da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF e
de atendimento ao público, a jornada e regime de trabalho, o controle de frequência, o teletrabalho
referente a seus servidores e dá outras providências. Autoria: Deputado Iolando/Primeiro-
Secretário. Relator: Deputado Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: Primeiro-Secretário solicitou
retirada de pauta para adoção de diligências. 3) Processo SEI nº 00001-00016859/2021-
45. Assunto: Tomada de Contas Especial 2020 - Fascal. Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente. Deliberação: Autorizar a substituição do
Conselho Fiscal do Fascal pelo Conselho de Administração do Fascal na apreciação das contas de 2020
do CLDF Saúde, tendo em vista que, em 2021, não havia um Conselho Fiscal do Fascal constituído. 4)
Processo SEI nº 00001-00025418/2021-34. Assunto: Nomeação de servidores para o Setor de
Assistência à Saúde - SAS. Autoria: Deputado Iolando/Primeiro-Secretário. Relator: Deputado
Iolando/Primeiro-Secretário. Deliberação: A Primeira-Secretaria realizará estudo acerca das necessidades
das unidades e respectivas lotações das próximas nomeações e apresentará ao Gabinete da Mesa
Diretora. 5) Projeto de Resolução nº 67, de 2021. Assunto: Institui o prêmio Líder
Comunitário. Autoria: Deputada Jaqueline Silva. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente.
Parecer: Pela aprovação do Projeto de Resolução nº 67, de 2021. Deliberação: Conceder vista
ao Deputado Robério Negreiros, Segundo-Secretário. 6) Projeto de Resolução nº 72, de
2021. Assunto: Institui o Selo Solidário Amigo dos Animais. Autoria: Deputada Júlia
Lucy. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário. Parecer: Pela aprovação do Projeto de
Resolução nº 72, de 2021. Deliberação: Conceder vista ao Deputado Robério Negreiros, Segundo-
Secretário. 7) Projeto de Resolução nº 71, de 2021. Assunto: Apresentação de Proposta de
Emenda à Constituição Federal, com o objetivo de revisar a repartição de competências da Federação,
atribuindo aos Estados Federados maior autonomia regulatória. Autoria: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário.  Parecer: Pelo encaminhamento
à Comissão de Constituição e Justiça, para análise de mérito e de admissibilidade do Projeto de
Resolução nº 71, de 2021. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o Projeto de Resolução nº 71, de
2021. Determinar o encaminhamento da proposição à Comissão de Constituição e Justiça para a
realização do exame de admissibilidade quanto a sua constitucionalidade, juridicidade, legalidade,
regimentalidade, técnica legislativa e redação. 8) Processo SEI nº 00001-00015693/2021-
40. Assunto: Reajuste Mensalidades CLDF Saúde - Fascal. Relator: Deputado Delmasso/Vice-
Presidente. Deliberação: Aprovar, por unanimidade, o reajuste de 18,92% das mensalidades dos
beneficiários do CLDF Saúde. 9) Processo SEI nº 00001-00002810/2022-96. Assunto: Requerimento
do Fascal. Relator: Deputado Delmasso/Vice-Presidente.  Deliberação: Rejeitar, por unanimidade,
o Requerimento do Fascal. 10) Processo SEI nº 00001-00004854/2022-51. Assunto: Reestruturação
da Escola do Legislativo - Elegis. Relator: Deputado Reginaldo Sardinha/Terceiro-Secretário.
Deliberação: Aprovar, por unanimidade, a proposta de reestruturação da Escola do Legislativo - Elegis,
condicionada à alteração da Lei de Diretrizes Orçamentárias/2022. Nada mais havendo a tratar, eu,
Marlon Carvalho Cambraia, Secretário-Geral/Presidência, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos
Deputados Membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO
Vice-Presidente

DEPUTADO IOLANDO
Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Segundo-Secretário

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Terceiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr.
00149, Primeiro(a) Secretário(a), em 10/02/2022, às 19:48, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA GOES - Matr.
00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 10/02/2022, às 19:56, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr. 00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em
11/02/2022, às 01:33, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO -
Matr. 00128, Segundo(a) Secretário(a), em 11/02/2022, às 09:58, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 14/02/2022, às
15:02, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0679787 Código CRC: D5211AB0.